
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��

 � �

�
� �� � ���	� 


����������
�� � �� �� ���
� �� ���

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE CESSÃO.
DONATARIO: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Saúde.
CESSIONÁRIO: Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu.
OBJETO: 01 (um) Aparelho de ultrassom logip 95; 16 (dezesseis)
Reanimador manual AMBU bolsa reserva de 02 - adulto; 03 (três)
Eletrocardiógrafo portátil; 20 (vinte) Esfigmomanômetro adulto pedestal
c/ rodízio; 10 (dez) Esfigmomanômetro adulto obeso pedestal c/ ro-
dízio; 01 (um) Aparelho p/ CPAP neonatal; 02 (dois) Aparelho de raio
x portátil; 10 (dez) Armário de escritório em aço branco c/ 02 portas e
06 prateleiras medindo 0,90x0,40x1,98m; 04 (quatro) Aparelho de as-
piração cirúrgica elétrico; 06 (seis) Balança eletrônica plataforma em
berço até 15 kg div. em 5g, visor 410x160mm; 03 (três) Balança me-
cânica até 150kg; 05 (cinco) Bebedouro p/ garrafão de água gelada
ou natural; 10 (dez) Cama beliche; 40 (quarenta) Berço em acrílico,
suporte, colchão, cesta, armário e rodas; 02 (dois) bisturi elétrico vio
300s; 30 (trinta) Cadeira giratória c/ rodízio assento e encosto poli-
propileno; 08 (oito) Cadeira de transporte tubos de aço inox assento e
encosto em chapa de aço; 40 (quarenta) Cama hospitalar eletrônica
enfermaria; 03 (três) Desfibrilador manual semi automático; 02 (dois)
Carro p/ transporte de carga tipo armazém rodas de 350mm; 03 (três)
Carro de parada cárdio respiratória; 03 (três) Carro p/ curativo; 10
(dez) Comadre em aço inox adulto; 10 (dez) Laringoscópio adulto /pe-
diátrico 5 lâminas retas e 4 lâminas curvas; 10 (dez) Laringoscópio
adulto com 03 lâminas curvas e pediátrico 02 lâminas retas; 08 (oito)
Detector fetal de mesa; 50 (cinquenta) Escada de 02 degraus em es-
trutura metálica; 20 (vinte) Estante de aço c/ 06 prateleiras medindo
1,98x0,92x0,30m; 20 (vinte) Fluxômetro p/ ar comprimido a 15 l/min;
40 (quarenta) fluxômetro de oxigênio; 02 (dois) Foco cirúrgico auxiliar
mod. BLUE LINE 80; 01 (um) Foco cirúrgico teto mod. BLUE LINE
80/80; 10 (dez) Aparelho de fototerapia halógena; 03 (três) Frigobar
cônsul; 03 (três) Refrigerador 280 lt; 20 (vinte) Suporte de hamper; 15
(quinze) incubadora de parede dupla; 01 (uma) incubadora de trans-
porte completa; 15 (quinze) Longarina 03 lugares s/ braço assento e
encosto polipropileno azul; 15 (quinze) Longarina 02 lugares; 01 (um)
Carro maca p/ transferência de paciente em centro cirúrgico; 10 (dez)
Maca hospitalar de transporte p/ emergência; 03 (três) Mesa auxiliar
c/ rodízio semi circular; 02 (duas) Mesa cirúrgica; 03 (três) Mesa gi-
necológica c/ armário c/ 03 gavetas; 20 (vinte) Cardioscópio de SI. VI.
M-DX-2021; 06 (seis) Negatoscópio simples; 01 (um) Oto Oftalmos-
cópio preto mini 3.000; 70 (setenta) Poltrona reclinável c/ apoio p/ os
pés courvin azul; 26 (vinte se seis) AMBU c/ bolsa reservatória pe-
diátrica; 08 (oito) armário roupeiro em aço 16 portas cor branca me-
dindo 1,23x0,42x1,94 cm; 40 (quarenta) Válvula redutora de ar com-
primido; 40 (quarenta) Válvula redutora de oxigênio; 08 (oito) Unidade
de cuidado intensivo MULTI SYSTEM 2051 e 02 (dois) mesa de parto
c/ elevação mecânica.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 04/03/2016.
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo nº E-08/ 001/
14.086 /2013.

Id: 1947705

AVISO

DISPENSA DE LICITAÇÃO.
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de lim-
peza e desinfecção de superfícies em serviços de saúde, sob a su-
pervisão da gerência de limpeza hospitalar e coleta de resíduo, em
caráter emergencial.
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/04/2016, às
14:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 11/04/2016, às 14:30 horas.

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE convoca os interessados a
formularem propostas de preços, na data e horário acima, para a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpe-
za e desinfecção de superfícies em serviços de saúde, por dispensa
de licitação, conforme especificações, que se encontram à disposição
para entrega na Superintendência de Aquisição, sito a Rua México, nº
128 - 6º andar - Sl. 610 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h. Informações pelo telefone 2333-3945. Junto as
Especificações, será disponibilizado rol de documentações necessárias
à contratação.
Informamos que apesar de ser um procedimento de dispensa de li-
citação, haverá etapa de negociação coletiva, onde os interessados,
devidamente credenciados pelas empresas, poderão reduzir suas pro-
postas em lances presenciais verbais, onde, ao final, as proposta se-
rão ordenadas em rol crescente pelo critério de MENOR PREÇO.
Imediatamente após o momento de redução de propostas, será es-
tipulado prazo para apresentação da documentação das classificadas.
Após a entrega, os documentos serão analisados pela Administração,
que avaliará a possibilidade de contratação.

Id: 1947411

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2016. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS. Detentoras do Registro: NOVARTIS BIOCIEN-
CIAS S.A., no item 03 e PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMA-
CEUTICOS S.A., no item 02. Vigência: 12 (doze) meses contados a
partir da publicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
497/2015. Processo nº E-08/001/11559/2014. Data de Assinatura:
29/02/2016. Valor total: R$ 974.932,20 (novecentos e setenta e quatro
mil novecentos e trinta e dois reais e vinte centavos).

Id: 1941983

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 410/2015, Pro-
cesso de nº E-08/001/7267/2014, destinado registro de preços obje-
tivando a aquisição de medicamentos (CLORETO DE SÓDIO, ÁCIDO
ACETILSALICILICO E FUROATO DE MOMETASONA) para atendi-
mento as demandas do mandado judicial, na forma do Termo de Re-
ferência (ANEXO 01). A presente licitação restou FRACASSADA.

Id: 1947663

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comunica aos in-
teressados do certame licitatório do Pregão Eletrônico nº 84/2015, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/1668/2015, cujo objeto é a locação
de máquinas com fornecimento de insumos (frascos de hemocultura),
para realização de controle de qualidade de hemocomponentes e tes-
tes para identificação de microorganismos, que a Empresa D-MED
MATERIAL MÉDICO LABORATORIAL LTDA apresentou impugnação
ao Edital supracitado, sendo protocolado dentro do prazo legal, por-
tanto, tempestivo e deve ser conhecido. Dessa forma, considerando o
exposto no parecer da Diretoria Técnico Assistencial às fls. 494/496,
DECIDO pelo DEFERIMENTO da Impugnação apresentada.

Id: 1947555

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/126/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO GRU-
PO GERADOR - HCAP.

Informamos que a licitação em epígrafe encontra-se adiada SINE DIE.
Nova data será comunicada assim que questões administrativas forem
sanadas. Maiores informações na Coordenação de Licitações e Con-

tratos/DGAF/SEDEC, sito na Praça da República, 45 - Centro - RJ, de
2ª a 5ª feira, das 13 às 16h, e 6ª feira, das 09 às 11h. Informações
pelos Tels. (21) 2333-3086/ 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletro-
nico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1947638

AVISOS

PROCESSO Nº E-27/042/142/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2016.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MOTOSSERRAS E MOTOCORTADORES.
DATA DE ABERTURA: 25/04/2016, às 14h.
DATA ETAPA DE LANCES: 25/04/2016, às 14:30h.

PROCESSO Nº E-27/132/51/2015 .
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE ROUPARIA E CAMPOS CI-
RÚRGICOS.
DATA DE ABERTURA: 26/04/2016, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 26/04/2016, às 10:30h.

Os editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo, ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08 às 17h, e
6ª feira, das 08 às 12h. Informações pelos tels. (21) 2333-3085/ 2333-
3086 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1947658

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 02/2016.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Educação - SEEDUC, e a empresa VENTISOL NORDESTE IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE VENTILADORES LTDA.
VALOR: R$ 1.170.606,00.
OBJETO: Aquisição de 10.546 (dez mil quinhentos e quarenta e seis)
ventiladores escolares, em atendimento às entidades educacionais da
rede pública de ensino no Estado do Rio de Janeiro.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº
5.450/2005.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1236203031676.
CÓDIGO DE DESPESAS: 449052.
FONTE DE RECURSOS: 224.
EMPENHOS NºS 2016NE07059, 2016NE07057, 2016NE07058,
2016NE06860, 2016NE07061, 2016NE07062, 2016NE06896,
2016NE07060.
PROCESSO Nº E-03/001/4687/2015.

Id: 1947383

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 10/2016. DATA DA ASSINA-
TURA: 04/04/2016. PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Educação (SEEDUC), e a UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ. OBJETO: De-
senvolvimento de um programa de estágio curricular obrigatório para
estudantes dos Cursos de Licenciaturas da Universidade do Estado
do Rio de Janeiro em Unidades Escolares da Rede Pública Estadual
de Ensino, subordinadas à SEEDUC, conforme Plano de Trabalho, em
anexo. PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua pu-
blicação. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº
11.788/2008, Decreto Estadual nº 44.879/2014. PROC. Nº E-
03/001/7049/2015.

Id: 1947618

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 09/2016.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Educação (SEEDUC) e a EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA.
OBJETO: Desenvolvimento de um programa de estágio não obriga-
tório para os estudantes das unidades escolares da Rede Pública Es-
tadual de Ensino, subordinadas à SEEDUC, conforme Plano de Tra-
balho, em anexo.
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 11.788/2008,
Decreto nº 44.879/2014 e Resolução SEEDUC nº 4342/2009.
PROCESSO Nº E-03/001/5091/2015.

Id: 1947384

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAIS

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público nome do candidato que concluiu o Ensino Fundamental nos
Exames de Supletivo.

2º SEMESTRE - ANO: 2004
01-Jose Roberto Demani Franca

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.

2º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Adriano Baptista Souza
02-Alex 'Meneguolo' Boscolo
03-Aleska Hessel Cabral
04-Alexandre Soares de Moraes
05-Alexandre Vieira Bezerra
06-Allan da Costa de Oliveira
07-Allan Ferreira Sampaio
08-Amanda Gierkens Toste
09-Ana Beatriz da Silveira de Freitas
10-Ana Carolina Moraes da Silva
11-Ana Kemylle Oliveira Brasil
12-Ana Vitoria Leite Ganem
13-André dos Santos Souza
14-André Luiz Rezende de Fassio
15-Andresa Santos de Souza
16-Andressa Bonfim de Lima Mendes
17-Andrew Silva Bastos
18-Angelo Gonçalves da Costa
19-Angelo Vitor Dallecrode Gomes
20-Anna Maria Lorenzetti Silva
21-Antonia Elizabete Dantas
22-Arthur Frazão Pastor de Almeida
23-Arthur Ouverney da Silva
24-Artur Cornelio Vieira de Castro
25-Bárbara Diniz D'Ascenção
26-Barbara dos Santos Cunha
27-Beatriz Cristina da Silva Oliveira
28-Breno Lima Viana
29-Bruno dos Santos Nogueira
30-Bruno Felipe Santos de Mattos
31-Bruno Rodrigues Lima
32-Caroline Soares Queiroz
33-Cecilia de Mello Franco Faoro
34-Celmo Jose da Cruz Junior
35-Cláudio Roberto Ferreira de Jesus
36-Cristiano Leal Junior

37-Daniel Passos das Chagas Pereira
38-Daniel Torres de Lima e Silva
39-Daniel Yago de Melo Souza Matos
40-Daniele Cristina de Oliveira Lobo
41-David Henrique Silva dos Santos
42-Denis Lisboa dos Santos
43-Eduardo Baptista Santrovitsch
44-Eduardo da Silva Alves
45-Eduardo Souza de Moura Junior
46-Emanuel José Aguiar Bezerra
47-Érica Aparecida de Carvalho Simoes
48-Ester da Silva Barbosa do Nascimento
49-Evandro de Miranda Aguiar dos Santos
50-Fabiana de Oliveira Candido
51-Felipe Basile Rodrigues Lima
52-Felipe Marques Luz
53-Felipe Varginha Canarim
54-Fernanda Rangel Avelino Martins
55-Flávio César Paiva Moreno
56-Flávio Hamilton Brandão Dorta
57-Frederico Cunha Adler
58-Gabriel Bruno da Silva Abreu
59-Gabriel de Lima Rodrigues de Albuquerque Silva
60-Gabriel Eduardo Guerra Maio Barbosa
61-Gabriel Ferreira Nani Bonfadini
62-Gabriel Mateus Alves Lima
63-Gabriel Ribeiro Gomes
64-Gabriel Serrano Brandão
65-Gabriela Tavares Nogueira
66-Gabriele Ferreira Silva
67-Gabriella Sênos Braga
68-Gabrielle Gomes Pinto Souza Lima
69-George Luiz Cardoso de Moura
70-Giulia Rebeca Gama de Oliveira
71-Giuliano Jesus da Cruz Oliveira
72-Gizeli de Lourdes Bazoni
73-Gustavo Fontes Diogo
74-Heliziane Cristina Franco de Oliveira
75-Hudson Correa
76-Igor Caruso Torres
77-Igor Gonçalves
78-Igor Riccioppo Noronha dos Santos
79-Igor Tupini Vaamonde
80-Isabel Cristina Rodrigues Alves
81-Isabele Cavalcante Cavaleiro
82-Isabella Coutinho Cavaliere Segismundo Esteves
83-Isabella Gonçalves Vieira Nogueira Proença
84-Jamille Sarkis Chaves
85-Janaina Pereira dos Santos
86-Jessé Ximenes Sousa
87-Jéssica Caldas Bencke
88-Joana Tavares Fonseca
89-João Pedro dos Santos Albuquerque Gomes Leal
90-João Victor de Menezes Adão
91-Jonathan Pedro Dias dos Santos
92-Jônathas Neves Vianna
93-Jorge Lucas Marinheiro da Silva
94-Julia do Nascimento Corrêa
95-Juliana Barroso Lopes
96-Juliana Bloomfield Guimarães
97-Juliana Conceição de Oliveira
98-Katellyn Queiroz Santos
99-Keoma Bosco Brandão Dias
100-Kleber Alves Araujo Gomes
101-Larissa Amorim dos Santos Silva
102-Larissa Arandas de Melo Ney
103-Leonardo Cruz Firmino da Silva
104-Leonardo Ferro Rodriguez Ribeiro
105-Leonardo Monteiro Costa
106-Leticia Souza Rocha
107-Lorran Soares da Costa Cerutti
108-Lorrayne Calaça Santos
109-Luã Guimarães Santiago
110-Lucas Guimarães da Motta Corrêa Pinto
111-Lucas Manuel de Barros Rodriguez
112-Lucas Marques Alzuguir
113-Lucas Mendes Avelar
114-Lucas Pereira dos Santos
115-Lucas Rabello Lopes Oliveira
116-Luciano Florencio da Silva Junior
117-Luisa Medeiros Soeiro Santos
118-Luiz Carlos do Nascimento Junior
119-Luiz Carlos Ferreira da Silva
120-Luiz Carlos Soares Alves
121-Luiz Fernando Bastos
122-Maiara Guedes
123-Marcelo dos Santos Monteiro
124-Marcio Alexandre de Oliveira
125-Maria Carolina Ouriques de Azeredo
126-Maria Rita Rodrigues Maul Trigo de Loureiro
127-Maria Vitória Paes dos Santos Leite
128-Marjory da Silva Correia
129-Mateus Adrogna Cadena
130-Matheus Henrique Silva de Lima
131-Micaelle Maria Paixão da Silva
132-Michel da Silva Amaral Junior
133-Michelle Evelin Nascimento da Silva Oliveira
134-Miguel Fiuza Gentil
135-Moisés Nunes da Silva
136-Nathalia Souza Santos
137-Nayara Varanda de Mattos
138-Nicolle Dutra Amim
139-Nikolas Behlen de Souza Pereira
140-Patrick Oliveira Farias
141-Patrick Schubert de Souza Fuchs
142-Pedro Antonio Rangel Pinto
143-Pedro Augusto Cardoso Zilio
144-Pedro Augusto Costa Cordeiro Cunha Ribeiro
145-Pedro Brito Martins
146-Pedro Francisco de Andrade Santos
147-Pedro Henrique Alves Pereira
148-Pedro Henrique Silva da Natividade
149-Pedro Ivo Silvestre Siqueira e Silva
150-Pedro Miranda de Andrade
151-Priscila Souza Rocha
152-Rafael de Oliveira Rodrigues Marques
153-Rafael dos Santos Souza
154-Rafaela da Costa Mota
155-Raphael Novaes Assumpção Picanço
156-Raquel Souza Pereira de Almeida
157-Raul Aragon de Macedo Mendes
158-Regina Brasil de Lanna Brandão
159-Renan Matheus da Costa Lima
160-Renata Cirlene Lavra Teodoro Netto
161-Renato Gomes Carvalho Bezerra
162-Rogerio de Carvalho da Silva Sobrinho
163-Rosane de Oliveira Coutinho
164-Sarah Silva do Nascimento
165-Sergio Joaquim Guedes Sousa
166-Sonia Maria Felix
167-Tatiana da Silva Ramos
168-Tayrone Wesley da Silva Martins
169-Thamires Nádila Loiola de Souza
170-Thayanne Guedes de Souza
171-Vanessa Sarmento Berquó
172-Victor Hugo Freire de Moura
173-Victor Milhomens Wanderley Pessoa
174-Victoria Toniato Montanari
175-Vítor Machado Maduro
176-Vitor Sylvio Oliveira Fontoura Miguel
177-Yago Soares de Castro Moreira
178-Yan Lencks Gonçalves de Almeida
179-Tainá Firmiano Gomes

A COORDENADORA DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Reso-
luções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
sem efeito o edital referente ao candidato Philipe Helder da Silva An-
chieta, no ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio, 2º SEMESTRE,
ANO: 2015, publicado no D.O. de 26.02.2016, página 24 - 3ª coluna.

Id: 1947609


		2016-04-09T04:21:24-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




